

2021年曲阜市国民经济和社会发展 统计公报

曲阜市统计局 国家统计局曲阜调查队

(2022年5月20日)

2021年，曲阜坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持稳中求进工作总基调，砥砺奋进、担当作为，统筹推进疫情防控和经济社会发展，全市经济持续恢复，经济结构更优，质量效益向好，民生福祉增强，实现“十四五”良好开局。

一、综合

根据地区生产总值统一核算结果，全市地区生产总值402.88亿元，按可比价格计算，比上年增长8.3%，两年平均增长5.7%。分产业看，第一产业增加值31.30亿元，同比增长7.7%，两年平均增长4.3%。第二产业增加值122.53亿元，同比增长3.8%，两年平均增长3.2%。第三产业增加值249.04亿元，同比增长10.6%，两年平均增长7.1%。三次产业结构调整为7.8:30.4:61.8。“四新”经济增加值90.91亿元、增长21.24%，占GDP比重达到22.57%，比上年提高1.77个百分点。

年末常住人口62.23万人，比上年末增加0.03万人，其中城镇常住人口40.18万人，占常住人口比重（常住人口城镇化率）64.57%，比上年末提高0.98个百分点，农村常住人口22.05

万人。年末户籍人口 **65.88** 万人，其中男性 **33.23** 万人，女性 **32.65** 万人。全年出生人口 **4649** 人，出生率 **7.09‰**；死亡人口 **2014** 人，死亡率 **3.07‰**；自然增长人口 **2635** 人，自然增长率 **3.02‰**。

全年城镇新增就业 **6196** 人，其中失业人员实现再就业人数 **3541** 人；年末城镇登记失业 **951** 人，登记失业率 **1.31%**，低于年初确定的控制目标。

新增市场主体（不含农民专业合作社）**9107** 个，年末达到 **76148** 个。其中新增内资企业 **3040** 个，年末达到 **19637** 个；新增外商投资企业 **3** 个，年末达到 **105** 个；新增个体工商户 **6064** 个，年末达到 **56406** 个。

全年新增“四上”企业 **121** 家，年末达到 **458** 个。其中新增规模以上工业企业 **38** 家，年末达到 **174** 家；新增规模以上服务业企业 **10** 家，年末达到 **34** 家；新增限额以上批零住餐业企业 **39** 家，年末达到 **123** 家；新增资质房地产开发企业 **7** 家，年末达到 **41** 家；新增资质建筑业企业 **27** 家，年末达到 **86** 家。从在库企业规模看，年营业收入过亿元企业 **81** 个，比去年减少 **1** 个；过 **10** 亿元企业 **8** 个，比去年增加 **4** 个。其中，工业过亿元 **45** 个，过 **10** 亿元企业 **7** 个；建筑业过亿元企业 **15** 个；商贸业过 **10** 亿元企业 **1** 个；服务业过亿元企业 **3** 个；房地产业过亿元企业 **17** 个。

全年平均气温 **15.8℃**，最高气温 **37.8℃**，最低气温 **-16.0℃**。平均相对湿度 **63%**，平均气压 **1008.8** 百帕。年降水量 **987** 毫米，

日最大降水量 79 毫米。

全年空气质量综合指数 4.82，比上年改善 6.4%；细颗粒物（PM_{2.5}）浓度 48 微克/立方米，比上年改善 9.4%；可吸入颗粒物（PM₁₀）浓度 76 微克/立方米，比上年改善 7.3%；空气优良天数达到 231 天，优良率 63.5%；出境考核断面年均水质达到地表水 II 类水质标准。

二、农业

农林牧渔及其服务业实现增加值 34.38 亿元、比上年增长 7.8%。其中，农林牧渔服务业增加值 3.08 亿元、比上年增长 8.2%。农林牧渔业总产值 61.30 亿元，按不变价格计算，比上年增长 9.2%。其中，农业产值 32.67 亿元，比上年增长 2.9%；林业产值 0.45 亿元，比上年增长 2.0%；牧业产值 20.82 亿元，比上年增长 25.5%；渔业产值 0.40 亿元，比上年增长 23.2%；农林牧渔服务业产值 6.96 亿元，比上年增长 8.7%。

全年粮食作物播种面积 96.26 万亩，比上年增长 0.05%；单产 457.04 公斤/亩，比上年增长 0.29%；粮食总产量 44.00 万吨，比上年增长 0.34%。其中，夏粮播种面积为 44.70 万亩，比上年增长 0.15%；单产 440.08 公斤/亩，比上年增长 2.33%；总产量 19.67 万吨，比上年增长 2.48%；秋粮播种面积为 51.56 万亩，比上年下降 0.03%；单产 471.74 公斤/亩，比上年减产 1.29%；总产量 24.32 万吨，比上年减产 1.32%。全年生猪出栏 23.76 万头，比上年增长 43.9%；年末生猪存栏 16.91 万头，比

上年增长 7.2%。家禽出栏 1557 万只，比上年增长 17.0%；年末存栏 597 万只，比上年增长 39.5%。水产品产量 2543 万吨，比上年增长 5.0%。

新增济宁市级农业龙头企业 4 家，规模以上农业龙头企业达到 160 家。新增“三品一标”农产品 13 个、达到 80 个。新增高标准农田 5 万亩，达到 52.5 万亩。规上农产品加工业企业 31 家，营业收入 33.40 亿元，增长 14.0%。新增规范化农机合作社 2 家，年末达到 69 家。农业机械总动力 67.65 万千瓦，比上年增长 2.71%，主要农作物耕种收综合机械化水平达 74.69%。全年人工造林 30 公顷，退化林修复 77 公顷，森林抚育面积 1100 公顷。

三、工业和能源

全部工业增加值 82.64 亿元，比上年增长 8.6%。其中，采矿业增加值 25.74 亿元，比上年增长 15.2%；制造业增加值 47.70 亿元，比上年增长 7.3%，占 GDP 比重为 11.84%，比上年提高 0.85 个百分点；电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值 9.20 亿元，比上年增长 0.6%。全年规模以上工业增加值比上年增长 11.7%。其中，规上高技术制造业增加值比上年增长 52.7%，规上高端装备产业增加值比上年增长 76.6%，规上高端化工产业增加值比上年下降 33.7%，规上新一代信息技术产业增加值比上年增长 62.3%，规上新能源新材料产业增加值比上年下降 8.8%。

规模以上工业实现营业收入 255.38 亿元、利润 16.04 亿元、利税 25.38 亿元，比上年分别增长 16.3%、21.1%和 15.1%；营业收入利润率 6.28%，比上年提高 0.13 个百分点。规上工业每百元营业收入成本 80.27 元，比上年减少 0.03 元。在全部规上工业企业中，亏损企业 42 家，亏损面 23.3%、比去年扩大 0.6 个百分点。

全社会用电量 23.08 亿千瓦时，比上年增长 9.8%。其中，第一产业用电 0.24 亿千瓦时，比上年增长 16.5%；第二产业用电 12.36 亿千瓦时、比上年增长 12.0%，其中工业用电 12.03 亿千瓦时、比上年增长 12.4%；第三产业用电 5.91 亿千瓦时，比上年增长 8.3%；城乡居民生活用电 4.57 亿千瓦时，比上年增长 5.7%。三次产业和居民用电比例为 1.0:53.6:25.6:19.8。全年单位 GDP 能耗下降 4.23%，完成既定目标。

四、建筑业和房地产业

全年实现资质以上建筑业企业实现总产值 54.26 亿元，比上年增长 2.1%。其中建筑工程产值 44.70 亿元，比上年增长 4.7%；安装工程产值 7.06 亿元，比上年下降 10.6%。全年房屋建筑施工面积 194 万平方米，比上年下降 10.9%。

在庫房地产开发项目 49 个、比上年增加 10 个，完成投资 40.42 亿元、比上年增长 17.1%。全年房屋施工面积 354.99 万平方米，比上年增长 5.2%；其中住宅房屋施工面积 287.21 万平方米，比上年增长 1.2%。商品房销售面积 72.87 万平方米，

比上年增长 13.6%；商品房销售额 49.56 亿元，比上年增长 12.7%。其中，住宅销售面积 64.10 万平方米，比上年增长 9.1%；住宅销售额 45.85 亿元，比上年增长 12.2%。

五、国内外贸易

社会消费品零售总额 241.56 亿元、比上年增长 15.4%。按销售单位所在地统计，城镇消费品零售额 201.22 亿元，乡村消费品零售额 40.34 亿元。限额以上社会消费品零售额 14.89 亿元、比上年增长 17.7%，其中限上单位餐饮收入 1.22 亿元、比上年增长 18.2%，限上单位商品零售额 13.67 亿元、比上年增长 17.6%。实现限额以下社会消费品零售额 226.67 亿元，比上年增长 15.6%。

基本生活类商品零售增势较好。限上单位粮油食品类零售额比上年增长 30.2%，饮料类比上年增长 67.9%，日用品类比上年增长 38.2%。升级类消费需求持续释放。限上单位文化办公用品类、化妆品类、金银珠宝类和通讯器材类商品零售额比上年分别增长 22.7%、91.5%、51.8%和 50.0%。实现进出口总额 43.63 亿元、增长 7.5%。实际利用外资 6412 万美元，其中日韩资 3270 万美元。

六、服务业

全年规模以上服务业实现营业收入 12.45 亿元，比上年增长 2.7%。其中现代服务业营业收入比上年增长 3.2%。

全年文化产业增加值 20.48 亿元、增长 15.3%，占 GDP 比

重达到 5.1%，占比提升 0.09 个百分点。年末共有各类文物点 819 处，其中各级重点文物保护单位 208 处。按级别分，全国重点文物保护单位 13 处、省级重点文物保护单位 55 处、市级重点文物保护单位 11 处。

全年旅游产业增加值 31.29 亿元、比上年增长 16.4%，占 GDP 比重达到 7.8%。年末 3A 级以上旅游景区 12 个。其中 5A 级景区（“三孔”）1 个，4A 级景区 4 个，3A 级景区 7 个。省级以上旅游特色村 7 个，省级以上旅游强镇 8 个。星级宾馆 4 个，客房 475 间。“三孔”景区接待游客 253 万人次，比上年下降 0.4%；尼山圣境景区接待游客 82 万人次，比上年增长 21.8%；孔子博物馆接待游客 53 万人次，比上年增长 116.1%。

七、固定资产投资

固定资产投资(不含农户)比上年增长 15.8%。其中，第一产业增长 45.7%，第二产业增长 36.1%，第三产业增长 9.5%。三次产业投资结构由上年的 0.7:23.0:76.3 调整为 0.8:27.7:72.1。重点领域中，民间投资比上年增长 39.0%，占全部投资的比重为 81.5%；“四新”投资比上年增长 5.8%，占全部投资的比重为 55.7%；制造业技改投资增长 30.4%。

全年新签约招商引资项目 24 个，投资额 201.31 亿元；在建招商引资项目 70 个，投资额 299.39 亿元。“十强”产业项目到位内资 62.09 亿元。

八、财税和金融

一般公共预算收入 25.47 亿元，比上年增长 6.0%。其中税

收收入 19.88 亿元、增长 9.9%，非税收入 5.58 亿元、下降 5.7%。税收收入占一般公共预算收入比重达到 78.1%，比上年提高 2.7 个百分点。分税种看，增值税 6.59 亿元，比上年增长 6.7%；企业所得税 2.35 亿元，比上年增长 11.1%；个人所得税 0.53 亿元，比上年下降 27.8%。全市一般公共预算支出 44.96 亿元、下降 0.6%。民生领域支出达到 35.33 亿元，占一般公共预算支出的 78.6%。

全年实现金融业增加值 23.22 亿元、比上年增长 5.0%，占 GDP 比重达到 5.76%，比上年降低 0.03 个百分点。年末金融机构本外币存款余额 468.89 亿元，比年初增加 43.48 亿元，比上年增长 10.2%。其中住户存款 359.50 亿元，比上年增长 12.5%。贷款余额 288.80 亿元，比年初增加 41.48 亿元，比上年增长 16.8%。其中，企（事）业单位贷款余额 135.46 亿元，比上年增长 15.4%；普惠金融重点领域贷款（不含票据融资）52.60 亿元，制造业贷款 26.95 亿元，涉农贷款 190.48 亿元。不良贷款率 0.6%。金融机构本外币存贷比 61.6%，比上年提高 7.5 个百分点。

九、交通运输

全市等级公路运输里程 1454 公里，其中高速公路 2 条、总长 65.6 公里，一级公路 104.2 公里，二级公路 87.0 公里，三级公路 209.9 公里，四级公路 1077.1 公里。过境铁路 187 公里，其中京沪高速铁路 35 公里、鲁南高速铁路 73 公里、京沪线（津

浦线) 26 公里、兖石铁路 27 公里、兖石铁路北环线 26 公里。公路货物营运车辆 3428 辆, 载重 8.96 万吨; 公路旅客营运车辆 881 辆, 其中新能源公交车 285 辆。

年末汽车保有量 21.19 万辆, 其中载客汽车 15.81 万辆, 载货汽车 1.87 万辆。全年新注册汽车 1.48 万辆, 其中新能源汽车 644 辆。规上道路运输业企业 6 家, 实现营业收入 9887 万元, 比上年下降 20.2%; 规上装卸搬运和仓储业企业 2 家, 实现营业收入 7193 万元, 比上年增长 52.6%。全年邮政业务总量 3.17 亿元, 比上年增长 35.5%。其中, 邮政寄递服务 1170 万件, 比上年增长 3.6%; 快递业务 2869 万件, 比上年增长 45.9%。全年投递快递业务 3111 万件, 比上年增长 38.9%。

十、城市建设

全市地域面积 815 平方公里, 其中城区面积 66 平方公里, 建成区面积 27 平方公里。城区绿化覆盖面积 1484 公顷, 其中建成区 1146 公顷。绿地面积 1307 公顷, 其中建成区 1062 公顷。公园 25 个, 面积 380 公顷。绿道长度 75.9 公里。公共自来水年供水总量 1126 万立方米, 供水综合生产能力 10 万立方米/日, 供水管道长度 380 公里。天然气供气总量 7246 万立方米, 储气能力 6 万立方米。供气管道长度 1180 公里, 用气户数 9.95 万户。年供热总量 262 万吉焦, 供热能力 440 吨/小时, 供热面积 1319 万平方米, 供热管道长度 924 公里。

十一、教育、体育和科技

年末全市共有各级各类学校 301 所（包含在曲高等、中等、初等教育、特殊学校和幼儿教育），教职工人数 1.56 万人，其中专任教师 1.17 万人。在校学生 19.56 万人，年内毕业生 5.05 万人。其中，高等教育学校 4 所，专任教师 4076 人，在校生 9.07 万人，年内毕业生 2.43 万人。中等教育学校 33 所，专任教师 3340 人，在校生 3.80 万人，年内毕业生 1.23 万人。在中等教育中，高中阶段教育学校 6 所，专任教师 1348 人，在校生 1.81 万人，年内毕业生 6139 人；其中中等职业教育学校 2 所，专任教师 532 人，在校生 7726 人，年内毕业生 3112 人；初中阶段教育学校 27 所，专任教师 1992 人，在校生 1.99 万人，年内毕业生 6180 人。初等教育学校 83 所，专任教师 2997 人，在校生 4.06 万人，年内毕业生 6940 人。学前教育幼儿园 180 所，其中普惠性民办幼儿园 68 所。在园幼儿 2.60 万人，离园幼儿 0.70 万人。九年义务教育巩固率 99.9%，高中阶段教育毛入学率 98.0%，学前教育毛入园率 91.3%。年末拥有体育场馆 3 处，竞技体校 1 所。等级教练员 23 人，等级运动员 26 人，中小學生体育达标率 92.6%。

年末有效发明专利 514 件，比上年增长 29.5%，其中高价值发明专利 108 件。授权发明专利 182 件，比上年增长 23.8%。万人发明专利拥有量 8.26 件。全年签订技术合同 420 项，成交额 14.03 亿元。新增高新技术企业 33 个，年末达到 80 个。规上高新技术产值 140.87 亿元，同比增长 18.6%，占规上工业产

值比重 56.76%，比上年提高 4.08 个百分点。2020 年，全市研究与试验发展（R&D）经费投入 4.21 亿元，占 GDP 的比重为 1.15%，比上年提高 0.38 个百分点。

十二、卫生事业

年末全市共有各类卫生机构 489 个，其中一级以上医院 9 个，基层医疗卫生机构 473 个，专业公共卫生机构 5 个。卫生工作人员 5919 人，其中卫生技术人员 4765 人。在卫生技术人员中，执业医师 1394 人，注册护士 2239 人。年末医疗卫生机构床位 3565 张，病床使用率 76.4%。全年完成诊疗服务 322.20 万人次，健康检查 20.38 万人次。实现医养健康产业增加值 20.83 亿元，比上年增长 15.9%，占 GDP 比重达到 5.2%，占比提高 0.3 个百分点。

十三、居民生活和社会保障

全体居民人均可支配收入 30188 元，比上年增长 9.1%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 36457 元，比上年增长 8.1%，农村居民人均可支配收入 20343 元，比上年增长 11.5%。城乡居民人均可支配收入倍差 1.79，比上年缩小 0.06。全体居民人均消费支出 17357 元，比上年增长 9.4%，其中城镇居民人均消费支出 20137 元，比上年增长 7.7%，农村居民消费支出 12991 元，比上年增长 13.4%。

年末参加城镇职工基本养老保险人数 13.21 万人，参加城乡居民基本养老保险人数 40.80 万人，参加职工基本医疗保险

人数 10.78 万人，参加城乡居民基本医疗保险人数 50.63 万人，参加失业保险人数 7.09 万人，参加工伤保险人数为 8.65 万人。最低工资标准 1900 元，较去年提高 170 元。

全市社会服务机构 150 处，其中提供住宿的养老机构 20 处，社会福利院 1 处；配置养老床位 2805 张，每千名老年人拥有养老床位 39 张。城市居民最低生活保障标准 791 元/月，比上年提高 72 元。年末城市低保对象 562 户、1204 人，全年最低生活保障支出 794 万元。农村居民最低生活保障标准 591 元/月，比上年提高 54 元。年末农村居民低保对象 6942 户、12799 人，全年最低生活保障支出 5383 万元。供养特困人员 3309 人，实施临时救助 327 人次。实施困难残疾人生活补贴 3959 人，重度残疾人护理补贴 3994 人。

十四、安全生产

安全生产形势持续稳定。开展山东省安全生产专项整治三年行动，全年排查安全生产隐患 38165 处，整改率 100%。发生各类生产安全事故 4 起，死亡 4 人，直接经济损失 268 万元。亿元 GDP 生产安全事故死亡率 0.0099，工矿商贸企业发生生产安全事故 2 起，死亡 2 人，煤矿百万吨死亡率 0。

注释：

1. 本公报所列数据均为初步统计数据，有与统计年鉴不一致的以统计年鉴为准。小数位四舍五入取舍产生的误差未做机械调整。

2. 地区生产总值、三次产业及相关行业增加值按当年价格计算，增

长速度按不变价格计算。

3. 规模以上服务业统计范围包括：年营业收入 2000 万元及以上的交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，卫生行业法人单位；年营业收入 1000 万元及以上的房地产业（不含房地产开发经营），租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育行业法人单位；以及年营业收入 500 万元及以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业，社会工作行业法人单位。